ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 10

Số: 369 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Phường 10, ngày 31 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019 tại Phường 10

Căn cứ Kế hoạch số 7670/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân Quận 10, Ủy ban nhân dân Phường 10 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển

hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019 tại Phường 10 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổng kết đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước tại

Phường 10 từ năm 2015 đến nay. Tiếp tục phát huy những mặt mạnh và khắc phục sửa

chữa những mặt hạn chế, tồn tại, đồng thời đề ra phương hướng nhiệm vụ nâng cao chất

lượng phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong những năm tiếp theo.

2. Thông qua Hội nghị khẳng định những bài học kinh nghiệm về tổ chức, định

hướng phong trào thi đua và công tác khen thưởng, những kinh nghiệm xây dựng và

nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi

đua, công tác khen thưởng theo tinh thần chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị, thực

hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Biểu dương, khen thưởng thành tích thi đua của các tập thể, cá nhân, các gương

điển hình tiêu biểu trong các ngành, lĩnh vực, các tầng lớp nhân dân, tôn giáo, dân tộc

tại địa bàn Phường 10; tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn

hóa xã hội, quốc phòng – an ninh ở từng đơn vị giai đoạn 2015 – 2019 và những năm kế

tiếp.

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm,

tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 2015 – 2019:

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức đoàn thể đối với công tác thi đua, khen thưởng; nhận thức về vai

trò, ý nghĩa và tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ

chính trị của các cấp, các ngành và trong các tầng lớp nhân dân; các phương thức tổ

chức phong trào thi đua có hiệu quả; công tác bồi dưỡng, xây dựng và nhân điển hình

tiên tiến trong phong trào thi đua và công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Đánh giá kết quả phong trào thi đua; chỉ ra những hạn chế, tồn tại trong công tác

thi đua, khen thưởng, công tác tổ chức xây dựng phong trào thi đua; công tác bồi dưỡng,

xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, trên cơ sở đó rút ra bài học kinh nghiệm và

những giải pháp để xây dựng phương hướng, nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng

giai đoạn tiếp theo.

- Tiếp tục Quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ

Chính trị; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành

ủy về đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Chú trọng công tác tuyên truyền, nhân

rộng, nêu gương điển hình tiên tiến trong quần chúng và người lao động để tích cực

phát hiện và nhân rộng những sáng kiến hay, nhân tố mới để nhân rộng cho nhiều nơi,

nhiều người học tập làm theo.

2. Thời gian, hình thức tổ chức

1.1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019.

1.2. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9 năm 2019.

1.3. Thành phần đại biểu tham dự:

- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền Quận 10;

- Đại diện Ban thường vụ Đảng ủy Phường 10;

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Phường 10;

- Đại diện Ban Thường trực MTTQ Phường 10;

- Đại diện Ban chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội Phường 10;

- Đại diện Ban chỉ huy Công an Phường 10;

- Đại diên Ban chỉ huy Quân sự Phường 10;

- Đại diện cấp ủy các chi bộ;

- Đại diện Ban điều hành 3 khu phố, 44 Tổ dân phố;

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng.

2. Nội dung, chương trình Hội nghị điển hình tiên tiến cấp phường:

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;

- Báo cáo đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước, kết quả biểu dương

tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến phường 10 giai đoạn 2015 – 2019;

- Báo cáo tham luận (02 bài tham luận);

- Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến;

- Tổng kết, phát động thi đua;

- Bế mạc Hội nghị.

III. Tiêu chí, số lượng khen thưởng và thẩm quyền công nhận gương điển hình tiên

tiến

 1. Tiêu chí bình chọn:

1.1 Đối với tập thể điển hình tiên tiến:

- Đối tượng: Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy Quân sự, Ban Chỉ huy Công an, các

cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường, trường Mầm non, Trạm y tế, Mặt trận tổ quốc, các

ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phường, khu phố, tổ dân phố, các doanh

nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Tiêu chuẩn khen thưởng như sau:

 + Tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, nghiên cứu khoa học,

lao động sản xuất và chiến đấu...trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội;

+ Dẫn đầu trong phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương, hoàn thành

vượt mức các chỉ tiêu thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc có sáng kiến cải tiến

kỹ thuật; giải pháp công tác; áp dụng công nghệ mới tăng năng suất, chất lượng, hiệu

quả trong thực hiện nhiệm vụ;

 + Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước và quy định của cơ quan, đcm vị, địa phương;

 + Tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện góp phần thực hiện tốt công

tác an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố;

+ Tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh (nếu có).

1.2 Đối với hộ gia đình điển hình tiên tiến:

Mỗi khu phố phối hợp với cán bộ chuyên trách giảm nghèo, cán bộ văn hóa thông

tin – thể dục thể thao – gia đình đề xuất 02 hộ gia đình điển hình tiên tiến, căn cứ vào

các tiêu chuẩn khen thưởng sau:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước và quy định của địa phương;

- Thực hiện sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật có hiệu quả

hoặc có cách làm mới trong phát triển kinh tế tại địa phương;

- Đảm bảo an toàn lao động và vệ sinh môi trường;

- Có cố gắng vượt qua khó khăn, vươn lên thoát nghèo từ nguồn thu nhập chính

đáng đúng quy định của pháp luật. Có tinh thần tương thân, tương ái giúp đỡ các gia

đình khác cùng phát triển;

- Hộ gia đình điển hình phải đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa” nhiều

năm liên tục hoặc gia đình văn hóa tiêu biểu.

1.3 Đối với cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, chiến sĩ trong

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang:

Ủy ban nhân dân phường, Ban ngành đoàn thể, Ban Chỉ huy Quân sự, Ban Chỉ

huy Công an, Trường Mầm non Phường 10, Trạm Y tế Phường, mỗi đơn vị đề xuất 01

cá nhân thật sự tiêu biểu trong giai đoạn 2015 - 2019, căn cứ vào các tiêu chuẩn khen

thưởng sau:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, thực hiện tốt nội quy quy định của cơ quan, đơn vị và địa phuơng;

- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt

tích cực “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp hữu ích, đạt

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sản

xuất, chiến đấu và phục vụ chiến đấu..;

* Đối với cá nhân là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị là điển hình tiên tiến

phải gắn với tiêu chí điển hình của tập thể đó.

 1.4 Đối với cá nhân là người dân trong cộng đồng dân cư, các thành phần

tôn giáo – dân tộc:

Mỗi khu phố đề xuất 02 cá nhân; Mặt trận tổ quốc đề xuất tối đa trong mỗi cơ sở

tôn giáo 01 cá nhân tiêu biểu căn cứ vào các tiêu chuẩn sau đây:

- Gương mẫu, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy định của địa phương;

- Tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động và

hoạt động do tổ dân phố, khu phố, phường phát động.

- Có nhiều đóng góp (ngày công, tiền của, vật chất, đất đai...) cho mục tiêu xây

dựng nông thôn mới – đô thị văn minh, công tác xã hội xã hội từ thiện và an sinh xã hội

trong và ngoài địa bàn dân cư

- Có mô hình, sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực, những tấm gương

người tốt việc tốt tiêu biểu trong các ngành, lĩnh vực, các tầng lớp nhân dân, tôn giáo đã

được Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ghi nhận hoặc khen thưởng.

 2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Biên bản họp đề xuất khen thưởng;

- Báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân, tập thể (theo mẫu). Bảng tóm tắt thành

tích của cá nhân, tập thể được đề xuất khen thưởng phải thể hiện được đầy đủ, cụ thể

các hoạt động cũng như các tiêu chí yêu cầu, các thành tích, kết quả đã đạt được trong

các phong trào thi đua do cơ quan, địa phương phát động.

 3. Quy trình xét khen thưởng

Sau khi nhận đủ hồ sơ đề nghị khen thưởng, Hội đồng thi đua, khen thưởng

Phường tổ chức họp và thống nhất danh sách biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá

nhân có thành tích nổi bật, tiêu biểu điển hình trong giai đoạn 2015 - 2019; đồng thời

giới thiệu 02 gương điển hình tiêu biểu nhất để Hội đồng thi đua, khen thưởng Quận

10 xem xét.

Danh sách đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân Phường 10

(bà Đặng Yến Như) chậm nhất ngày 09/8/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện; tổng hợp danh

sách đề nghị khen thưởng trình Hội đồng thi đua, khen thưởng phường.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác tổ chức hội nghị.

 2. Văn hóa – Thông tin:
 Tuyên truyền, thông tin về nội dung tổ chức Hội nghị tuyên dương gương điển

hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019 trên trang thông tin điện tử Phường 10 và bảng điện

tử của phường.

Phối hợp với cán bộ chuyên trách giảm nghèo, ban điều hành khu phố đề xuất,

giới thiệu các hộ gia đình điển hình tiên tiến trên địa bàn.

3. Tài chính – Kế toán:
 Tham mưu và cân đối nguồn kinh phí tổ chức hội nghị và khen thưởng gương

điển hình tiên tiến.

4. Sản xuất kinh doanh:

Phối hợp, hỗ trợ Ban điều hành Khu phố giới thiệu các đơn vị doanh nghiệp, sản

xuất kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường:

 Triển khai kế hoạch đến các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường và làm đầu mối

giới thiệu và tổng hợp các gương điển hình tiên tiến thuộc thành phần dân tộc, tôn giáo.

 6. Các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phường, ban điều hành

Khu phố, các đơn vị có liên quan:
 Phối hợp triển khai kế hoạch và giới thiệu các gương điển hình tiên tiến thuộc lĩnh

vực hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019

của Ủy ban nhân dân Phường 10./.
Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ Q10;

- Đảng ủy P10;

- MTTQ và các đoàn thể P10;

- BCH Công an, QS P10;

- Trường Mầm non, Trạm Y tế P10;

- Ban điều hành 3KP;

- Lưu: VT, Nh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thị Minh Ngọc